annania cōsilio. lxxv. Et cum dicit qd capiat p̄pria auctoritate uoluit bal. cōsilio. cccvij. primo li. Et cū dicit totū residuum & oia bona sua uoluit qdam doctor: in cōsilijs bal. cclxxviii. quarto li. Sed in eo qd bar. dicit oia bona mea. ang. alle. cōsilio. rēphendit bar. & oēs de qbus ibi p̄ cū l3 bal. alle. cōsilio. cccvij. ap p̄bare uideat doctrinā bar. ubi aut testator dicitet ple

quādo sit distinctio tēporum infra pupillarez etatem erit pupillaris postea erit fideicommissaria ut dictum ē supra. sed per distributiuum quādo cūqz sit distributio tēporis: ut l. si cum annos in prin. qui. mo. usufru. amit. ergo tē. Preterea illud operatur dispositio uniuersalis in uniuerso quod particularis in singulari: ut l. si chorus. j. de le. iij. & l. omnes. .C. de p̄scrip. xxx. uel xl. an. & hoc uult tenere l. y. in l. precib. & probat sic. sermo qui dirigitur ad psonam debet intelligi s̄m conditionem persone: ut l. plenus. §. equitij. de usu & ha. & sic p̄ illa uerba relata ad filium infra tēpora pubertatis erit pupillaris postea erit fideicommissa. & sic dicit cōsultuisse. & ita tolli uide tur rōnes dy. & Guil. qui dicunt qd una substitutio nō debet diuerso iure cēferi: quia s̄m p̄cedā sunt plures. ista opi. nō uidetur mihi uera: quia sine distributione uidetur qd infra pupillarem etatem sit directa postea fideicommissaria: ut d. c. si pater. extra de testa. li. vj. s̄m iura. Preterea nō infra distributio in tempore non iducit pluralitatem: nisi fiat enumeratio tēporum: ut l. Stichum. §. stipulatio. de vbo. obl. ubi dī singulis annis p̄iuncta. l. precibus. eo. ti. & quod in qualibet earum p̄ dy. dī. **I**tem non uidet qd possint dici plures dispositiōes ex pluralitate effectualiter: quia aut morietur infra pupillare etatez aut postea. & sic unum erit: sicut in dispositiōe alternatiua: ut l. illud. quādo di. le. ce. & quod nō. in l. si ex toto. j. de le. i. Et ita loquit in tali actu qd semel possit accidere. Non ob. d. l. cum in annos: quia ibi ponit distributiuū in tēpore in tali actu qui pōt pluries existere. unde opi. Jaco. de are. mihi nō placet: quid dicemus. dubito tamen dico i. q. nra qd debemus primo aduertere si ex talibus uerbis p̄ testatorem appositis possumus cōiecturari qd uoluit infra tēpora pubertatis iure directo ualere qd cōtingit sepe. **Q**uid. n. si dicit testator qd substituo capiat sua auctoritate. Ex hoc uidetur iure directo: ut l. ticia. §. i. s3 primam lec. j. de le. ij. uel quid si in precedentiibus uerbum illud cōmune accepit pro directo. certe & in sequētibus accipiat pro directo: ut l. si seruus plurium. §. si. j. de le. i. Item quid si testator dixit accipiat. q. d. accipiat de manu mea. nō enim uidetur deuenire libere quādo sua auctoritate non pōt accipere. & sic pōt per alium i. pediri: ut j. unde vi. l. vim facit in fi. facit qd dicam. j. de le. ij. l. meuius. §. in fundo in fi. §. uel quid si testator dixit quādo cūqz filius meus decesserit uolo hereditatem meam totam & integrā ad talem uenire: quia tunc hoc non pōt esse nisi ex uigōr pupillaris directe: quia alias subtraheret legitimam & trebellianicam. & ideo erit directa arg. l. in testamēto in fi. .C. de testa. mili. **U**el quid si dicit omnia bona mea uolo puenire ad tales: quia eo ipso qd dicit omnia nihil excipit: ut l. iulianus. in prin. j. de lega. iij. uel dicit perueniat sine aliqua diminutiōe: tunc excluderet matrem: quia est pupillaris tacita ex uoluntate probata: ut l. precibus in glo. super uerbo oino. **S**ecus si dicat puenire uolo omnia bona mea mobilia & imobilia: & non dicat iura & actiones: quia tunc uidet institutus in certis bonis: quia actiones non sunt bona mobilia uel imobilia: ut l. qd tuberonis. §. si. §. de pecu. & Ja. de are. in l. mo

no iure ang. stat. cūz bar. & inquitum alex. dicit no tanduz qz ex vbi bar. hic & cōsilijs p̄ eum allegatis colligif qd illa vba taz & itegraz testator uij. def. p̄hibuit se trebellianicam aperias oculos qz i uolute loqf. naz p̄ illa vba totā inte grā pleno iure si censet p̄ hibita trebellianica nisi addat & sine aliqua dimi nutione ita cōcludit ro. p̄ tex. loquētes p̄ sil. lxxv. & lxxix. & c. xxxij. ubi dicit bis obtruisse florentie. idē uoluit pau. de carrecte ituenti l3 nō ita clare eius cōsilio. cl. & cōsilio. cl. iij. vbi ē dicit uidisse cōsultum p̄ egregios viros & cōsilio. cclxvj. & ubi qz allegatur oldra. alibi pau. d. ca. patrem legum appellat & i dictis mari. me. cl. dīe qd hoc hic uult bar. ut ibi p̄ eum uidere potes & in aut. sed cūz testator. **C** Ad mobilia & imobilia. ADDE bal. cōsilio. cc. xii.

333

uentium. de hbo. sig. & Spec. in. §. i. h. ij. quero. de fruc. & iteresse. & l. a diuo pio. §. si super reb. de re iudi. Quādoq; aliquod illoꝝ hborum nō apponitur in testamento: sed loquitur simpliciter testator illo casu cum uolūtas testatoris ē dubia nec de eius uolūate apparet. Dico q; debem⁹ inspicere si qdem mater ē in medio: & tūc interpretor pro matre tanq; in benigniorem partez. Et erit omni tēpore fideicommissaria: ut dicimus in. l. qui duos. de reb. du. & quod no. in hac gl. & d. l. precibus. & hoc casu intelligo opi. omniū qui dicunt hanc substitutionem esse fideicommissariam omni tēpore. s. quādo mater ē in medio. quod intelligo nisi sint substituti filij testatoris predicti qui ex presump̄ta uolūate defuncti matrem excludunt: ut no. per glo. in. l. precibus. C. .e. in ulti. glo. & dicemus in. l. lucius. j. e. ubi glo. dicit. facit quod doc. dicit in. l. fi. C. de institu. & substitui. dices tu hoc ē contra. l. precib⁹. ubi primo ē directa postea fideicommissaria & ē mater in medio. Sol. ibi ē speciale in testamēto militis q; pōt substituere directo omni tempore. & habet priuilegium q; lex dicit eam obliquaz & mater ē in medio. sed si esset paganus tūc esset omni tēpore fideicommissaria matre existente in medio: ut. §. C. Lōtra predicta uidetur. c. i. de testa. li. vi. ubi mater ē in medio. & tamē ualet iure directo infra tempora pubertatis. So. uerum est q; ibi fit ista substitutio per hbum directum: ut ibi no. in glo. p̄ua super hbo filie. sed ista lex loquitur quādo fit p hbum cōmune: & tunc pōt interpretari q; de manu alterius accipiat. sed quādo ē hbum directum in quo ē uerisimile q; a seipso accipiat. ista interpretatio non cadit in omnib⁹ casibus in quibus tacita pupillaris admittit cōtra matrem ex presump̄ta uolūate defuncti. Idē dicerem probatis presumptionibus predictis. Quod de matre dixi intelligo etiāz si esset in medio aliqua illarum psonaz cōtra quam dixi non admitti tacitam pupillarez: ut dixi in materia tacite pupillaris. Si uero neq; mater neq; aliqua istarum personarum esset in medio: tunc saluo meliori consilio uel iudicio cui in hoc & in alijs assentio. dico q; si decesserit in pupillari etate erit pupillaris directa. postea autēz fideicommissaria. hoc probō p rōnez quam feci. §. quia hbum qd pōt se habere ad plura tempora iudicatur in dubio esse prolatum ab initio ut ostendat futuros euentus: ut. l. iij. in fi. j. de adi. le. & l. hec cōditio la. i. de cōdi. & demon. & l. sed & iulianus. §. proinde. §. ad macedo. & l. qui res. post prin. de so. Aut ergo iste filius decesserit in pupillari etate. & uidetur hoc uerbum prolatum acsi dixisset testator si in pupillari etate decesserit. si uero postea decedat uidetur prolatum in fideicommissaria. & sic uidetur ista substitutio unīformis: quia. l. que semper certa ē de euentu: ut. l. cum qdam. §. suū. j. de acqui. bere. facit istaz substitutionez ab initio pupillarem ex postfacto fideicommissariam: & ideo non variatur ex tempore. sed ē unīformis & in vnuz casuz pōt omitti. Et per hoc patet rñsio ad cōtraria. dices tu per hoc nō respōdetur ad rōnes. l. iam hoc iure: quia uerbum substituo relatum ad plures personas intelligitur ut unīformiter illas respiciat. ergo idem in tēpore. sed non ē uerum: quia substitutio breuiloqua relata ad plures personas pōt in diuersis casibus committi. Quid enim si vnus repudiaret hereditatem. Lerte alter succederet ex uulgari. possēt tamen ille idem decedere infra pupillarem etatez. & sic ē opus de pupillari tractari. & sic habes di-

uersos effectus in diuersis tēporibus cōcurrentes. sed h ē semp unīformis & habet eundez effectum. ergo & c. ¶ Item quero iuxta predicta dixi q; si hec substitutio fiat cum tēporis distinctiōe infra pupillarem etatem cōtineret pupillare substitutionem absq; dubio. ¶ Sed quid si dixi substituo tali filio meo impuberi si decesserit sine liberis utrum per hoc hbum uideatur impuberi etatem limitasse ut diceris hec substitutio extēdat. Jo. an. q; nō. nam illud hbum impuberi. uideatur adiectum causa demōstrationis: ut. d. c. si pater. extra de test. li. vi. ut ipse etiam notat & al. d. c. raynutius. ubi dicit tex. Tu uero dicas sic. aut illud hbum impuberi: adijcitur uerbo dispositiuo ut filio meo impuberi talem substituo si decesserit sine liberis: & tunc ē uerum hoc quod dicit Jo. an. ut. l. mella. in prin. de ali. & ci. le. Si uero ponitur & respicit uerbum executiuum: ut si filius me⁹ decesserit filio meo impuberi succedat talis uel bona mea deueniant in talem: quia illud uerbum deueniant & succedat ē uerbum executiuum: h demonstrationis causa sit adiectū: & tūc requiritur q; sit impubes cum illi succedat. arg. ad hoc in. l. ij. de au. & argē. le. & l. in delictis. §. si extraneus. de noxa. & l. si ticius. de testa. mili. & quod dixi in. l. ex facto. in prin. circa cōtrariuz. §. eo. Fallit si ponatur aliquod uerbum ppter quod appareat testatorum aliud sensisse: utputa sine liberis: quia tunc uidetur noluissē extēdi ad substitutionem post tēpora pubertatis. & ita pōt intelligi. c. raynutius: quia h decederet sine liberis non decederet impubes de necessitate. & tamē postea intelligitur ut illud uerbum impubes sit appositu causa demōstrationis. ¶ Que uero utruq; substitutio compendiosa facta per uerbum cōmune contineat uulgarez. s. si institutus non erit heres. Rñdeo aut illa compendiosa cōtinet pupillarem. quod quādo fit apparet ex predictis: & cōtinetur uulgari: ut. §. e. l. iam hoc iure. in prin. aut nō cōtinet pupillarez: utputa quia facta filio maiori uel emancipato uel alio ut patet ex predictis: & tunc si illa compendiosa esset facta per hbum mere obliquum non cōtinetur uulgari. imo illa substitutio obliqua euanciscit instituto non aduente: ut. l. ille a quo. §. si de testamento. j. ad trebel. sed si esset facta per hbum cōmune tunc cōtinet uulgarez s. m. Ja. de are. ut dicit cy. in. l. precibus. & Ray. tenet hoc quod puto uerum. nam uerboruz significatio hoc importat. dicit enim si filius meus decesserit sine liberis uel quādo cunq;: quia intelligitur siue decedat in uita testantis siue nō. siue ante testamētum siue post: ut. l. ij. in fi. de adi. le. & l. hec cōditio. §. si. de cōdi. & demō. sed dictis casibus sine dubio dicta substitutio non pōt verificari: nisi p uulgarez. ¶ Cōtra hoc uidetur. l. heredes mei. §. cum ita. ad trebel. ubi facta per uerbu cōmune perueniat semp uidetur fideicommissaria. So. illud post aditam hereditatem est ueruz. ¶ Secundo op. ad predicta & uidetur q; hec substitutio compendiosa non cōtineat nisi uulgarez tñ & nullo modo trahitur ad fideicommissarias: ut. l. iam hoc iure. in prin. §. e. nam ibi dī q; breuiloq; facta per uerbum substituo cōtinet tantūmodo uulgarem. ergo idem in compendiosa. Solu. in relligaz sic si qdem substitutio compendiosa est facta per adiectionem temporis importati p distributiuum quādo cunq; tunc sine dubio cōtinet fideicommissariam post aditam pupillare quādo cunq;: ut. §. dixi. Idem si nō est apposita dictio quādo cunq;. sed alia dictio q; de natura sui

**C** Limitat. se. uide bal. cōsilio. cvj. li. tertio.

**b** Cōtinet uulgare. uide p eundez in cōsilio icipiente ricardus. & in l. quādiu dicit qui. ber. & an uulgari q; prinē in cōpendiosa ba beat locus si heres moriatur uino testatore uide bal. consilio lxxxij. quarto uol. Et q; substitio cōpendiosa facta p uerbum cōe cōtineat uulgare tenuit ange. cōsilio. ccvij. in fi.

temporis tractus significat: ut si decesserit sine liberis: h3 nō dicat quādo cūq; quia tunc requirit tractum temporis ut appareat utrum decedat sine liberis et tūc cōtinet fideicommissariam: ut. d. l. heredes mei. et. d. c. i. de test. li. vi. et facit. l. precibus. Sed si dixerit testator filio meo talem substituo nullo adiecto quod regrat tractū temporis. tūc ista substitutio nō esset compēdiōsa. sed uulgaris tūc uel pupillaris si esset facta filio impuberi: ut. l. gallus. §. i. s̄m unam casus positionez. de li. et post. bu. approbat in. l. iam hoc iure. §. i. s̄. e. ¶ Quero ulterius qd si substitutio compēdiōsa fuit in re certa p uerbum cōe facta. ut puta si filius meus decesserit sine liberis ei substituo ticiū in tali fundo: ut talis fundus pueniat ad talem. Dico qd h̄bum cōe adiectum certe rei uel quātitati nunq̄ trahit ad institutionē: ut. l. cogi. §. et generaliter. j. ad trebel. hoc tenet D̄y. ibi p. §. aliud quoq; capitulū. cōiuncto. §. ceterz. in au. ut euz de ap. cog. ¶ Et hoc no. ad. q. si testator instituit filiaz in certa quātitate. et si decedat sine liberis in pupillari etate uel postea quādo cūq; volo qd dicta quātitas ueniat in talem: qd tūc nō cōtinet pupillarem: qd ē facta in certa quātitate p h̄bum cōe. Idem qd dicerem si istud uerbum ē directum: qd nō est civile directus. et ideo nō trahit ad institutionez: ut. §. dixi. ¶ Quero ulterius quid si hec substitutio p h̄bū cōe fiat in certa portione sub nomine quote. an trahat ad directus. Rūdeo si qdem totam hereditatem diuisit p quotam in plures personas tunc ē p̄inde ac si unum tūc in totum substituisset. nam assignatio portionū h3 nō apponat heres esto vim habet institutionis: ut. l. i. §. diu. aut pius. §. ti. i. si naut vnā tūc portionem alteri assignasset. et in alijs nullam substitutionem fecisset: tūc ad institutionem nō trahit. hoc p̄barur p. l. cum aut. j. de le. ij. hoc ēt probat p rōnez. h̄bum cōe trahit ad institutionem qñ nullus alius ē uniuersalis heres in testamēto: ut. l. his h̄bis. in prin. et ibi no. §. ti. i. sed hic alius heres ē. s̄. primus institutus et heres eius post mortem suā. ergo et c̄. Hūc aut substitutū uidet testator uoluisse esse heredē per illud h̄bus cōe. ideo qd sibi totū nō assignauit. ar. d. l. cum aut. et ibi dī cam. ¶ Quero ulterius qd si testator dixit si filius meus decesserit sine liberis bona mea deueniāt ad talē. an hec substitū ualeat in filijs filiorū. Ista qd fuit de facto. Rū. dixit qd nō quia testator nil eis reliquerit. sed ab intestato uel ex testamēto successerūt patri: quod no. §. tit. i. l. lucius. ergo eos nō potuit grauare pater: ut. l. sed et si sic. §. i. et ibi uobis retigi. j. de le. iij. Ja. d̄bel. p̄tra. uos aut dicatis sic. aut fideicommissuz relinquit ab ipso filio primo instituto. h3 sub duplici cōditiōne alternatiua. ut puta si decesserit sine liberis uel eorum filij sine liberis: et tunc ualeat qd ille grauaf qui oneraf. h3 in p̄sona heredis istius primi filij existat ista p̄ditio: ut. l. coheredi. §. cum filie. j. eo. ti. et. j. de cōdi. et demō. l. legatum sub cōditiōne. Si uero relinqtur noiatim ab ipsis filijs filiorum: tunc nō ualeret relictū p. d. l. sed et si sic. §. i. et hoc tenebat Rū. et Ray. Logitauit qd possem sustinere qñ hoc casu ualeret fideicommissuz. Rūdeo ad. l. sed et si sic et nego qd ibi filij filiorum nō habeant ex dispositiōe testatoris primi. nam ex quo istos filioruz nō grauauerit uidet eis reliquisse: ut. l. deniq; §. interdum. de pe. le. facit quod no. in. l. alio. in fine prime glo. j. de ali. et ci. lega. pro hoc induco tex. optime facientem. j. de oper. li. l. si ita stipu. in prin. Hō ob. l. lucius. prealle. et quod ibi no. qd illud uerum qñ ipsis filijs filioz nullum grauamen ipositum ē. alias secus: ut dixi. §. modo dubita tur cui illud onus sit adiectum uel filio instituto p̄mo uel eius filijs. Rūdeo tenēdo primam opi. qd fideicommissum ab eis relictum in dubio nō ualeret: quia in dubio debeam dicere ab eo relictuz a quo ualeret ut res potius ualeat q̄ pareat: ut. l. quotiens. de re. du. p̄bat in. l. si seruus legatus. §. q margaritam. j. de le. i. et. l. fi. C. ad trebel. Sed tenēdo scōam opi. quā primo tenui

§. qd utriq; posset relinq. dic ut colligit ex his que dixi in. l. q duos. §. eo. et ex his que ibi no. p. glo. ¶ Quaro principaliter quero. §. expediri qñ relictum ē p uerbum mere directus uel cōe uel mere obliquū. Sed qd si apponunt duo ex his h̄bis. Dic qñq; qd appositū illa in p̄sona unius: qd dixit si filius meus decesserit sine liberis talem sibi substituo et euz sibi heredem facio uel bona mea ad talem pueniant. et in his cum heredē instituo et similia. et isto casu p̄inde iudicabo ac si tota institutio esset facta p h̄ba mere directā: qd istud h̄bum cōe et ambiguum declarat rōne adiuncti. arg. l. si seruo plurium in fi. j. de le. i. et. l. nec adiecit. cum. l. seq. §. pro. uel melius h̄bum directū stabit in sua significatiōe. h̄bum cōe trahetur ad fideicommissum: ut sic aliqd op̄ref adiectio dictoz h̄borum: et tūc erit in electione substituti uel capere ex directā uel ex fideicommissaria: ut. l. si qd seruo. j. de ma. testa. et. l. recusare. §. ticius. ad tre. idem si testator dixit post factam substitutionem uolens directam substitutionem ualere uulgariter et pupillariter et p fideicommissum: qd tunc esset electio substituti: ut dem̄ ē. Idem in qōne quā uidi dicit testator si filius eius decesserit sine liberis ticiū instituit et substituit. nam cū uerbum instituit sit directū: ut. §. e. l. in prin. et. l. pater filio. et. l. i. in prin. §. ti. i. ualeat utroq; iure. ad hoc facit. l. pe. de uen. ispi. Item putare qd si testator utit duplici h̄bo: ut per h̄bum cōe et aliud obliquuz: ut dicēdo sic: si filius meus decesserit sine liberis uolo bona mea deuenire ad ticiū iure substitutionis et fideicommissi: qd substitū ē h̄bum cōe et fideicommissuz obliquum quod debet intelligi ut sit utriq; et sic sit electio substituti: ut p̄bat tex. in dicta. l. recusare. §. ticius. ad tre. et dicta. l. si qd seruo. p̄alle. ¶ Quero iuxta predicta qd si h̄bum directus in substitutione appositū p̄t se habere p modum dispositionis et demōstrationis: ut cum dixit testator si talis filius meus decesserit sine filijs: tūc ei substituo ticiū infra scriptū meuz heredem quē postea infra heredem scripsit. nam illa h̄ba meum heredem possunt itelligi codes et utroq; modo quo dixi. §. Quid in dubio. Dico qd i dubio debet itelligi demonstratiue: ut. l. si. §. nica. de li. le. ¶ Quero ulterius qd si in personis diuersoz apponant predicta h̄ba diuersa. Ista ē terribilis qd. ad hoc presupponatis unam regulam. primo qd h̄bum cōe adiectum certe portioni nō trahit ad institutionem ubi nō esset aliu uniuersalis heres in testō. alias secus: ut no. in. l. his h̄bis. in prin. §. ti. i. et in au. de her. et fal. §. si uero nulla. i. gl. sup h̄bo relictis. ¶ Hoc p̄missio. qñq; testator unū substituit directo p h̄ba directā et civilia simpliciter. alium p uerba cōia in certa portione: tunc substituit simpliciter erit substitutus directo. substituit p uerba cōia erit oneratus fideicommissio p rōnem p̄dcām: qd nō p̄t trahi ad substitutionem cum alius sit institutus uniuersali. Quuz unum instituit directo in certa portione. alium p h̄ba cōia in residua portione: et tūc fateor qd p̄t trahi ad directum illa facta p h̄bum cōe: qd in ea portione in qua adit nullus alius reperit heres institutus. ergo et c̄. Et p ea que dixi qñq; testator unū substituit in certa portione p h̄ba directā et civilia: qd h̄ba directā nō tamē civilia quātum ē in p̄posito modicum differūt a cōib. Alii qñ substituit p uerba mere obliqua in alia portione: tūc substitutus p directum capit iure directo totū: ut. l. coheredi. §. h. j. eo. Alius erit fideicommissarius in portione certe partis ei relicte. Quuz unuz substituit in certa portione p h̄bum cōe. alium p h̄bum mere obliquuz: et tunc puto qd tota ista substitū debeat cēferi fideicommissaria: qd glōsa. n̄ri et oēs q dicunt qd h̄bum cōe trahitur ad directus: dicūt ueq; qñ addit uniuersitati bonoz et alius nō ē heres: ut. d. l. his h̄bis. §. de her. isti. nō aut additur oib. Sicut ergo illa portio ē relicta p fideicommissum expresse: ita istud h̄bus dubiū et obscuz it̄pretat fideicommissum: ut. d. l. si seruus pluriuz in fi. et qd cōstat testatorē uoluisse ius primi heredis rema